
PORTARIA-COFECI Nº 024/2020  
 
 

Designa o Conselheiro Federal Paschoal 
Guilherme do Nascimento Rodrigues para 
presidir Sessão Especial de eleição e posse no 
Creci 23ª Região/PI. 

  
O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE 

IMÓVEIS-COFECI, no uso regular das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
16, incisos XVI e XVII, da Lei nº 6.530, de 12 de maio de 1978; 
 
   CONSIDERANDO que por força de vacância em cargos de Diretoria do 
Creci 23ª Região/PI e de seus representantes junto ao Cofeci, será realizada Sessão 
Plenária Especial para eleição e posse dos novos membros, no dia 10/06/2020, às 
16h00, na modalidade virtual, em razão da pandemia do COVID-19; 
 
  CONSIDERANDO as disposições contidas no Regimento Padrão dos 
Conselhos Regionais de Corretores de Imóveis, 
  
 
  R E S O L V E : 
   
  Art. 1º - DESIGNAR o Conselheiro Federal PASCHOAL GUILHERME DO 
NASCIMENTO RODRIGUES, para presidir a Sessão Plenária Especial do Creci 23ª 
Região/PI, marcada para o dia 10 de junho de 2020, para eleição da Presidência, 
membros da Diretoria e representantes junto ao Cofeci, com outorga formal de posse 
aos eleitos, para cumprimento do período restante do mandato 2019/2021. 
 
  Art. 2º - O Delegado acima indicado providenciará a elaboração de ata 
circunstanciada da Sessão Especial, contendo a assinatura de todos os eleitos e 
empossados e o registro de que a posse efetiva nos respectivos cargos dar-se-á 
mediante simples assinatura de Termo de Posse. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições contrárias. 

 
  Cumpra-se.  
 

Brasília(DF), 04 de junho de 2020. 

 


